Fecit Moyses quod Dominus imperaverat, de deserto Pharan mittens principes viros.

Misit ergò eos Moyses ad considerandam terram Chanaan, et dixit ad eos : Ascendite per meridianam plagam. Cùmque veneritis ad montes,

Considerate terram, qualis sit : et populum qui habitator ejus est, utrùm fortis sit an infirmus : si<sup>6</sup> pauci numero an plures :

Ipsa terra, bona an mala<sup>7</sup> : urbes quales, muratæ an absque muris :

<sup>1</sup> Haseroth, quatorzième campement des Hébreux dans le désert.

<sup>2</sup> Et alla dresser ses tentes.

<sup>3</sup> Pharan, grand désert de l'Arabie Pétrée, au S. de la Terre promise, au N. et à l'O. du golfe Élanitique. — Ville de l'Arabie Pétrée, vers le S. — Chez les Grecs Posidium ou cap Mahomet, dans le golfe arabe.

<sup>4</sup> Singulos (viros), un homme par tribu.

<sup>5</sup> D'entre les principaux.

<sup>6</sup> Sous-entendez *sint*; *si* est pour *an*: vous voyez là l'origine de notre *si* entre deux verbes. Les auteurs païens emploient *si* dans le même sens : *Visam si domi est Terent*.

<sup>7</sup> Sous-entendez *videte* et *an* ou *utrùm sit*, et construisez :

Humus, pinguis an sterilis , nemorosa an absque arboribus. Confortamini, et afferte nobis de fructibus terræ.

Cùmque ascendissent, exploraverunt terram à deserto Sin, usque Rohob<sup>1</sup>.

Ascenderuntque ad meridiem, et venerunt in Hebron<sup>2</sup>.

Pergentesque usque ad Torrentem botri<sup>3</sup>, absciderunt palmitem cum uvâ suâ, quem portaverunt in vecte duo viri. De malis quoque granatis et de ficis loci illius tulerunt :

Qui appellatus est Neheleschol, id est Torrens botri, eò quòd botrum portâssent indè filii Israël.

Reversique exploratores terræ post quadraginta dies, omni regione circuitâ,

Venerunt ad Moysen et Aaron et ad omnem cœtum filiorum Israël in desertum Pharan. Locutique eis et omni multitudini ostenderunt fructus terræ,

Et narraverunt, dicentes : Venimus in terram ad quam misisti nos, quæ reverà fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci potest :

Sed cultores<sup>4</sup> fortissimos habet, et urbes grandes atque muratas. Stirpem Enac<sup>5</sup> vidimus ibi.

Inter hæc<sup>6</sup> Caleb<sup>7</sup> compescens murmur populi,

*videte utrùm ipsa terra sit bona*, etc. Même remarque pour ce qui suit.

<sup>1</sup> Rohob ou Rohab, ville lévitique de la tribu d'Aser, vers l'extrémité septentrionale, au pied du mont Liban.

<sup>2</sup> Lieu célèbre par le séjour d'Abraham.

<sup>3</sup> Du raisin, ou de la grappe de raisin. Ce lieu est ainsi nommé par anticipation, comme l'indique le verset suivant.